30. *Ench.* VIII 23ff.: 'rerum quae ad nos pertinent bonarum causam non esse nisi bonitatem dei, malarum vero ab immutabili bono deficientem boni mutabilis voluntatem, prius angeli hominis postea. Hoc primum est creaturae rationalis malum, id est prima privatio boni. Deinde iam etiam nolentibus subintravit ignorantia rerum agendarum et concupiscentia noxiarum, quibus comites subinferuntur error et dolor, quae duo mala quando imminetia sentiuntur, ea fugitantis animi motus vocatur metus. Porro animus cum adipiscitur concupita, quamvis perniciose et inania, quoniam iam errore non sentit, vel delectatione morbida vincitur vel vana etiam laetitia ventilitur [the well-known four Stoic passions according to Plato, *Phaedo* 83b, *Republic* IV 429d, *Theaet.* 156b]. Ex his morborum non ubertatis sed indigentiae tanquam fontibus omnis miseria naturae rationalis emanat... Sed homo habet et poenam propriam, qua etiam corporis morte punitus est.'

31. *De civ. Dei* XXII 22-24.

32. *De civ. Dei* XXII 24.

33. *De civ. Dei* XII 23: 'Nec ignorabat Deus hominem peccaturum et morti iam obnoxium morituros propagaturum eoque progressuros peccandi inmanitate mortales... Sed praevidebat etiam gratia sua populum piorum in adoptionem vocandum.' *De civ. Dei* XVII 11: 'et quos liberandos non esse praescivit, ad utilitatem liberandorum et comparisonem duarum inter se a contrario civitatum non utique vane in totius rationalis creaturae pulcherrima atque iustissima ordinatione constituit'. *De civ. Dei* XXI 12: 'ita dispertiatu genus humanum, ut in quibusdam demonstraretur quid valeat misericors gratia, in ceteris quid iusta vindicta. Neque enim utrumque demonstraretur in omnibus, quia, si omnes remaneret in poenis iustae damnationis, in nullo appareret misericors gratia; rursus si omnes a tenebris transferrentur in lucem, in nullo appareret veritas ultionis.' *De civ. Dei* XXII 1: 'qui (sc. deus), cum praesciret angelos quosdam per elationem... tanti boni desertores futuros, non eis ademit hanc potestatem (sc. liberum arbitrium), potentius et melius esse iudicans etiam de malis bene facere quam mala esse non sinere... quem (sc. hominem) similiter cum praevaricatione legis Dei per Dei desertionem peccaturum esse praesciret, nec illi ademit liberi arbitrii potestatem, simul praevidens, quid boni de malo eius esset ipse facturus'. *Ench.*

At last, even the doctrine of predestination, itself not free of tribulations, leads towards reflections that serve the theodicy. I have to finish with my short account of Augustine at this point and proceed with the main part.